Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

ПРИКАЗ

06.04.2023                                                                      № 283

Об итогах проведении городского конкурса «Информационная
независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования» – (далее ГАОУ ПО ИРО) от 11.01.2023 №11 «О
проведении городского конкурса «Информационная независимость», на
основании решения жюри приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 1).
2. Наградить призеров и победителей городского конкурса
«Информационная независимость» дипломами Государственного
автономного образовательного учреждения профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования».
3. Наградить благодарностями Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» педагогических работников,
подготовивших победителей и призеров (приложение № 2).
4. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 3).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя ректора по
организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО
Стародубцеву И.В.

Ректор                                                                                             И.А. Гетманская

Приложение 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от  06.04.2023 № 283

Список победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость»

№
п/п

Фамилия, имя Общеобразовательное
учреждение

Класс Статус

1. Антипова
Анастасия

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 29 имени М.Т.
Калашникова»

8 Победитель

2. Мулладжанов
Артем

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 25 имени капитана Марка
Семеновича Драпушко»

10 Победитель

3. Володько
Игорь

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 4 имени А.Н. Кесаева»

8 Призер

4. Боднар
Злата

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 32 имени Л.В. Бобковой»

8 Призер

5. Иззетов
Эмир

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
«СОШ № 47
имени М.П. Ситко»

8 Призер

6. Остаенкова
София

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 15»

10 Призер

7. Лучкина
Мария

Государственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение города
Севастополя «Гимназия № 8
имени Н.Т. Хрусталёва»

10 Призер

8. Рысь
Мария

Государственное бюджетное
образовательное учреждение

10 Призер

города Севастополя «СОШ
№ 58 с углубленным
изучением общественно-
экономических дисциплин
имени Героя Советского
Союза В.И. Колядина»

Приложение 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от  06.04.2023 № 283

Список педагогов-библиотекарей, библиотекарей, подготовивших
победителей и призеров городского конкурса

«Информационная независимость»

1. Шепель Ольга Николаевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 29 имени М.Т.
Калашникова».

2. Стасюк Ирина Анатольевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 25 имени капитана Марка
Семеновича Драпушко».

3. Цхай Ирина Гелиевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 4 имени А.Н. Кесаева».

4. Руденко Валерия Михайловна, библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 32 имени Л.В. Бобковой».

5. Ванькович Валентина Ивановна, педагог-библиотекарь
Государственного бюджетного образовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 47 имени М.П. Ситко».

6. Евдокимова Ирина Анатольевна, педагог-библиотекарь
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 15».

7. Шевчук Татьяна Алексеевна, библиотекарь Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя
«Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва».

8. Зотова Елена Васильевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 58 с углубленным изучением
общественно-экономических дисциплин имени Героя Советского
Союза В.И. Колядина».

Приложение 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 06.04.2023 № 283

Информация о проведении городского конкурса
 «Информационная независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от
11.01.2023 № 11 «О проведении городского конкурса «Информационная
независимость» с 13 февраля по 7 апреля 2023 года проводился городской
конкурс «Информационная независимость» (далее – Конкурс. Тема Конкурса
«Неповторимый Севастополь – город мужества и славы»).

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 8 и 10 классов
общеобразовательных организаций города Севастополя.

На заочном этапе восьмиклассники создавали презентации, а
десятиклассники – видеоролики. Работы были посвящены 240-летию города
Севастополя.

С целью эффективного проведения Конкурса Олейниковой И.Ю.,
методистом ГАОУ ПО ИРО, были проведены следующие методические
мероприятия:

- заседание творческой группы библиотекарей;
- инструктивно-методическое совещание «Организация и проведение

городского конкурса «Информационная независимость»;
- групповые консультации.
Организатором Конкурса выступило Государственное автономное

образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования». Координатор Конкурса –
Олейникова И.Ю., методист ГАОУ ПО ИРО.

Заявки на Конкурс были приняты от 47 обучающихся (29 обучающихся
8 класса и 18 обучающихся 10 класса из 33 общеобразовательных
организаций города Севастополя: гимн. № 5, 7, 8, 10, 24, СОШ № 3, 4, 9, 11,
13, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 25, 29, 30, 32, 34, 41, 44, 45, 46, 47, 55, 57, 58, 60,
СПЛ, Инженерной школы, ОЦ им. Ревякина.

Во время подготовки конкурсных работ ребята знакомились с
исторической, краеведческой, художественной литературой о Севастополе,
его героях, улицах, исторических и памятных местах, составляли интересные
аннотации к книгам (СОШ № 32), создавали QR-коды на книги (Инженерная
школа, гимназии № 7, 24), используя программу генератора кода,
предоставляя возможность сверстникам читать книги в электронном
варианте, находили материалы о героях-современниках (СОШ № 15, СПЛ),
интересные факты (гимназии № 5, 8, 10, 24, СОШ № 32, 60), рассуждали и
высказывали свое мнение (СОШ № 4), рассказывали об авторах книг (ОЦ им.
Ревякина, гимназия № 5, СОШ № 11, 60), подбирали качественные
иллюстрации и фотографии (СОШ 4, 20, гимназия № 24), приводили цитаты
из книг (СОШ № 4, 20, 32, 45), создавали грамотные и красочные

презентации (СОШ № 4, 29, 32), связывали свои рассказы с библиотекой
школы, книгой (СОШ № 4, 25, 29, 44, 46, гимназии № 5, 7, Инженерная
школа), с современными событиями (СОШ № 32, 58), задавали вопросы
своим сверстникам (СОШ № 11, 29), говорили о значимости персонажа
книги и о желании быть похожим на него (СОШ № 32), книга помогла
определиться с будущей профессией (СОШ № 32); подвиги героев, бывших
учеников школы, остались навечно в сердцах и памяти учащихся СОШ № 15,
а чтобы рассказать о Почетном гражданине Севастополя, о его подвигах во
время Великой Отечественной войны и о благородных делах и
неравнодушном отношении к людям в послевоенные годы, пришлось
поднять архив города (СОШ  № 60), документы школьного музея (СОШ №
58), выяснить, что именами героев названы не только школы, но и площади
крымских сел (СОШ № 9), поработать с интернет-ресурсами,
документальными кадрами (СОШ № 13, 15, 17, 25, 57, 60, гимназия № 8),
посетить исторические места города (СОШ № 41, 58).

Типичные ошибки конкурсантов при оформлении материалов на
конкурс:

- некорректное оформление слайдов (текст перекрывает фотографии
и наоборот, слайды перегружены текстом, ненужными обозначениями);

- неправильно представлен список использованных источников;
- отсутствие в работах связи с книгой и школьной библиотекой;
- руководители проектов недостаточно хорошо информируют детей об

условиях Конкурса и сами невнимательно читают документы;
- при озвучивании текста допущены речевые ошибки;
- очень большие фрагменты взяты из документальных фильмов;
- не выверены тексты;
- не отформатированы тексты;
- поведение учащихся не соответствует представленному тексту

(материалу);
- нарушение пунктов 4.2, 3.3 Положения о конкурсе;
- заявки прислали, а работ нет: СОШ № 3 (8 и 10 кл.), 18 (8 кл.), 30 (10

кл.), 34 (8 кл.), 41 (8кл.), 44 (10 кл.).
Члены жюри рассмотрели работы участников городского конкурса

«Информационная независимость» и определили 2 победителей (Антипова
Анастасия, обучающаяся 8 класса ГБОУ СОШ № 29 имени М.Т.
Калашникова, Мулладжанов Артём, обучающийся ГБОУ СОШ № 25 имени
капитана Марка Семеновича Драпушко») и 6 призёров (Володько Игорь,
обучающийся 8 класса ГБОУ СОШ № 4 имени А.Н. Кесаева, Боднар Злата,
обучающаяся 8 класса ГБОУ СОШ № 32 имени Л.В. Бобковой, Иззетов
Эмир, обучающийся 8 класса ГБОУ СОШ № 47 имени М.П. Ситко,
Остаенкова София, обучающаяся 10 класса ГБОУ СОШ № 15, Лучкина
Мария, обучающаяся 10 класса ГБОУ «Гимназия № 8 имени Н.Т.
Хрусталёва», Рысь Мария, обучающаяся 10 класса ГБОУ СОШ № 58 с
углубленным изучением общественно-экономических дисциплин имени
Героя Советского Союза В.И. Колядина».

		2023-04-06T19:16:08+0300
	Гетманская Инна Анатольевна